5) 作为使用权资产减值测试的替代，根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的

合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使

用权资产；

6) 首次执行日之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的最终安排，按照新租赁准

则进行会计处理。

在计量租赁负债时，本公司使用 2021 年 1 月 1 日的承租人增量借款利率（加权平均值：4.28%）来

对租赁付款额进行折现。

2020 年 12 月 31 日合并财务报表中披露的重大经营租赁的尚未支付的最低

租赁付款额
9,978,070.58

按 2021 年 1 月 1 日本公司增量借款利率折现的现值 11,143,460.03

2021 年 1 月 1 日新租赁准则下的租赁负债 11,143,460.03

上述折现的现值与租赁负债之间的差额 0.00

对于首次执行日前已存在的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的

原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

 本公司作为出租人

公告编号：2021-042

15

本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。

 本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下：

会计政策变更的内容

和原因
受影响的报表项目

2021 年 1 月 1 日受影响的金额

合并 母公司

公司作为承租人对于

首次执行日前已存在

的经营租赁的调整

使用权资产 11,143,460.03 0.00

租赁负债

6,291,812.20 0.00

一年内到期的非流动负债 11,926,589.15 0.00

（2）执行《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》

财政部于 2020 年 6 月 19 日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》（财会[2020]10 号），

对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租金等租金减让，企业可以选择采

用简化方法进行会计处理。

财政部于 2021 年 5 月 26 日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围

的通知》（财会[2021]9 号），自 2021 年 5 月 26 日起施行，将《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理

规定》允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围由“减让仅针对 2021 年 6 月 30

日前的应付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”，其他适用条件

不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对适用范围

调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变

更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2021 年 1 月 1

日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通知进行调

整。

2、 重要会计估计变更

本报告期本集团重要会计估计未发生变更。

3、 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目 上年年末余额 年初余额
调整数

重分类 重新计量 合计

使用权资产 不适用 11,143,460.03 0.00 11,143,460.03 11,143,460.03

一年内到期的非

流动负债
7,074,941.32 11,926,589.15 4,851,647.83 0.00 4,851,647.83

租赁负债 不适用 6,291,812.20 -4,851,647.83 11,143,460.03 6,291,812.20

公告编号：2021-042

16

五、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

六、 主要控股参股公司分析

（一） 主要控股参股公司基本情况

√适用 □不适用

单位：元

公司名称

公

司

类

型

主要

业务
注册资本 总资产 净资产 营业收入 净利润

广东奔朗新

材料科技有

限公司

子

公

司

金刚

石工

具的

生产

销售

50,000,000.00 461,135,188.67 53,921,821.47 177,769,977.05 5,610,838.79

江西奔朗新

材料有限公

司

子

公

司

金刚

石工

具的

生产

销售

10,000,000.00 86,179,900.05 -2,820,561.23 42,017,684.13 -5,154,851.81

湖南奔朗新

材料科技有

限公司

子

公

司

稀土

永磁

材料

的研

发、生

产和

销售

28,580,000.00 91,696,278.46 20,532,703.46 26,716,644.63 2,894,999.14

（二） 主要参股公司业务分析

□适用 √不适用

合并报表范围内是否包含私募基金管理人